novembro de 2018, remete para aprovação o exercício do direito legal de preferência sobre a 
alineação do prédio urbano, destinado a habitação, sito na Rua D. João IV, n°s 48-50, em 
Abrantes, que a proprietária, Maria do Rosário Serras da Silva Casola, pretende vender pelo 
valor de 22.500,00€ (vinte e dois mil e quinhentos euros).
Mais refere que a proprietária, nos termos do disposto no artigo 37° da Lei n° 107/2001, de 8 
de setembro (Lei de bases da política e do regime de proteção e valorização do património 
cultural), questionou o Município de Abrantes sobre a sua vontade em exercer o direito legal de

[...]

- PG 435079

Remete igualmente para aprovação a minuta de escritura de compra e venda do referido prédio 
urbano, destinado a habitação, a celebrar entre o Município de Abrantes e Maria do Rosário 
Serras da Silva Casola, pelo valor de alineação proposto de 22.500,00€ (vinte e dois mil e 
quinhentos euros).

Deliberação: Por unanimidade, exercer o direito legal de preferência sobre a alineação do 
referido prédio urbano, nos termos do disposto no artigo 37° da Lei n° 107/2001, de 8 de 
setembro (Lei de bases da política e do regime de proteção e valorização do património cultural),

[...]

que no âmbito do Programa de Apoio às Coletividades do Concelho de Abrantes - FinAbrantes 
2018-2019 Medida 2 - Desporto, por lapso não foi incluída a equipa de juvenis na modalidade 
de futebol de 11 da Casa do Povo do Pego. Assim sendo, propõe o apoio de 2.250,00€ (dois mil 
duzentos e cinquenta euros), que acresce ao montante já aprovado na reunião de câmara de 30 
de outubro de 2018. - PG 437198

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o montante de 2.250,00€ (dois mil duzentos e 
cinquenta euros), a atribuir à equipa de juvenis na modalidade de futebol de 11 da Casa do Povo 
do Pego, nos termos e com os fundamentos da referida informação da Equipa Técnica do 
Finabrantes.

III

7. Divisão de Obras Públicas

DOP - N° 01 - Proposta de Deliberação do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João

[...]

+Comércio, pela empresária Terezinha de Jesus Catarino Rodrigo Vale Santos, relativamente ao 
estabelecimento designado por "Laboratório (1)". - PG 436248

De acordo com a referida informação, a candidatura cumpre os requisitos do regulamento e o 
montante total do apoio a atribuir, durante 12 meses, ascende a 2.404,60C (dois mil 
quatrocentos e quatro euros e sessenta cêntimos), o que corresponde a um apoio mensal de 
200,00C (duzentos euros) de novembro de 2018 a agosto de 2019 e de 202,3€ (duzentos e dois 
euros e três cêntimos) mensais de setembro e outubro de 2019, fruto de atualizações 
obrigatórias, de acordo com o contrato de arrendamento apresentado.

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a candidatura apresentada ao Programa +Comércio, 
pela empresária Terezinha de Jesus Catarino Rodrigo Vale Santos, relativamente ao

[...]

• Resumo quinzenal dos diversos eventos - área da cultura e turismo, de 27 de novembro 
a 10 de dezembro de 2018 - para conhecimento.

• Resumo quinzenal dos diversos eventos - áreas do desporto, juventude e 
associativismo, de 27 de novembro a 10 de dezembro de 2018 - para conhecimento.

• Aprovação do montante de 2.250,00€ (dois mil duzentos e cinquenta euros), a atribuir 
à equipa de juvenis na modalidade de futebol de 11 da Casa do Povo do Pego - para 
aprovação.

• Substituição da Diretora de Obra, da empreitada de "Instalação da Loja do Cidadão de 
Abrantes em Edifício Municipal" - para aprovação.